
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 198 del 22/12/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 15 dicembre 2011,
n. 2223
 
P.O. PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. Convergenza approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005)
 
Asse I - Adattabilità - Avviso n. 8/2011 - “FORMAZIONE FORMATORI”: ADOZIONE AVVISO e
IMPEGNO di SPESA
 
 
 Il giorno 19 dicembre 2011, in Bari, nella sede del Servizio Formazione Professionale
 
 
LA DIRIGENTE DELLA STRUTTURA
 
 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/1997;
 
 Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/07/1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001;
 
 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
 Visto l’art. 18 del D. Lgs n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
Principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
 Ritenuto di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto trattasi
di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
 Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, emerge quanto segue:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo Convergenza.
Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo” del
Programma Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 La prospettiva della società della conoscenza e dell’innovazione rappresenta una sfida di rilevante

1



importanza, un obiettivo strategico motivato da grandi ambizioni perché centrato sulla coesione sociale,
sulla competitività e sulla crescita economica.
 Per tale finalità risulta indispensabile che le politiche educative, formative e del lavoro, condividano
strategie comuni che pongano la crescita individuale quale fine ultimo dei rispettivi ambiti di competenze
anche attraverso azioni finalizzate a:
- rafforzare i sistemi nazionali di istruzione e formazione professionale e aumentare il numero dei
diplomati e/o dei qualificati;
- promuovere l’educazione e la formazione lungo tutto l’arco della vita;
- promuovere la centralità dell’esperienza reale nei processi di apprendimento;
- elevare la qualità complessiva dei percorsi di istruzione e formazione professionale e dei servizi loro
correlati.
 
 Pertanto risulta imprescindibile riqualificare e/o riconvertire il personale amministrativo attualmente
impegnato degli organismi di formazione professionale accreditati presso la Regione Puglia.
 A tal fine la Regione Puglia intende promuove percorsi formativi di riqualificazione/riconversione del
personale degli enti attraverso:
• piani formativi aziendali rivolti alla formazione degli occupati di un singolo ente;
• piani formativi interaziendali territoriali rivolti alla formazione degli occupati di più enti ubicati nello
stesso territorio provinciale.
 
 Tanto premesso, con il presente provvedimento si procede all’approvazione dell’Avviso pubblico
n.8/2011 “Formazione Formatori”.
 
_________________________
Asse I- Adattabilità
_________________________
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
_________________________
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per donne, over 45/50, soggetti
con baso titolo di studio
_________________________
Categoria di spesa 62
_________________________
Tipologie di azione Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e della
ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e
soggetti con basso titolo di studio
_________________________
Obiettivo specifico
QSN 2007-2013 1.4.2 = Indirizzare il sistema di formazione continua a sostegno della capacità di
adattamento dei lavoratori.
_________________________
 
 L’Avviso n. 8/2011 - “FORMAZIONE FORMATORI”, nel quale viene descritta l’intera operazione, è
allegato al presente atto, lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale dello stesso.
 Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è pari
a euro 3.000.000,00.
 

2



 Si dà atto che il presente provvedimento, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs. n. 196/2003
 
Garanzie alla riservatezza
 La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla Legge n. 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D.lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente Regolamento
regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
• Documento di programmazione: P.O. Puglia FSE 2007/2013
• U.P.B. 2.4.2.
• Capitoli di entrata: 2052800
• Capitoli di entrata: 2053000
• Viene impegnato il complessivo importo di euro 3.000.000,00 a valere sulle disponibilità finanziarie
dell’Asse I - “Adattabilità” del P.O. PUGLIA FSE 2007/2013, con imputazione sui capitoli così come
segue:
- cap. 1151500 Competenza 2011 - euro 2.700.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1151510 Competenza 2011 - euro 300.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
• Le somme che si impegnano con il presente atto sono state accertate sui capitoli di entrata
• Esiste disponibilità finanziaria sui capitoli di spesa innanzi indicati
• Si attesta la compatibilità della predetta programmazione con i vincoli di finanza pubblica cui è
assoggettata la Regione Puglia
• Si attesta che l’erogazione della predetta somma sarà effettuata nel corso dell’esercizio finaziario 2012
e successivi.
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
La Dirigente del Servizio
Dott.ssa A. Vincenti Dott.ssa A. Lobosco
 
DETERMINA
 
 Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
• di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate,
l’Avviso n. 8/2011 - “FORMAZIONE FORMATORI”, per la presentazione di attività cofinanziate dal FSE,
dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del P.O. PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013
- Obiettivo Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005),
allegato al presente atto, lettera “A”, quale parte integrante e sostanziale, composto da n. 65 pagine;
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito del suddetto avviso sono relativi a:
- Asse: I - Adattabilità;
- Obiettivo specifico: Sviluppare sistemi di formazione continua e sostenere l’adattabilità dei lavoratori
- Obiettivo operativo: Consolidare la qualificazione dei lavoratori con priorità per donne, over 45/50,
soggetti con baso titolo di studio
- Categoria di spesa: 62
- Tipologie di azione: Attività di formazione continua aziendale, con priorità ai temi dell’innovazione e
della ricerca, alla riqualificazione e aggiornamento professionale di donne, persone con più di 45 anni e

3



soggetti con basso titolo di studio;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2011 la complessiva somma di euro 3.000.000,00, con le modalità
e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R.
n.13/94.
Il presente provvedimento, composto da n. 6 pagine, e dall’ Allegato “A” composto di n 64 pagine per
complessive n. 70 pagine, è adottato in originale:
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;
- sarà disponibile sul portale del Servizio Formazione Professionale
 http://formazione.regione.puglia.it;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale, ai
sensi dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione
Professionale.
 
L’Autorità di Gestione del La Dirigente del Servizio
P.O.Puglia F.S.E. 2007/2013 Formazione Professionale
Dott.ssa Giulia Campaniello Dott.ssa Anna Lobosco

4


